
A/RES/56/240 الأمــم المتحـدة 

Distr.: General
5 February 2002 الجمعية العامة 

الدورة السادسة والخمسون 

البند ١٢٢ من جدول الأعمال

01 49625

 

قراران اتخذما الجمعية العامة 
 

 [(A/56/735) بناء على تقرير اللجنة الخامسة]

 

الميزانية البرنامجية لفترة السنتين ٢٠٠٠-٢٠٠١  - ٢٤٠/٥٦

ألف 

الاعتمادات النهائية لميزانية فترة السنتين ٢٠٠٠-٢٠٠١ 

 

إن الجمعية العامة 

تحيـط علمـا بـالتقرير الثـاني للأمـين العـام عـن أداء الميزانيـة البرنامجيـة لفـترة الســـنتين ٢٠٠٠-٢٠٠١(١) وبــالتقرير ذي  - ١

الصلة للجنة الاستشارية لشؤون الإدارة والميزانية(٢)؛ 

تطلب إلى الأمين العام أن يواصل إطلاع الدول الأعضاء على نفقات الميزانية العادية فصليا؛  - ٢

ـــدولي للبحــث والتدريــب مــن أجــل النــهوض بــالمرأة، أن تحتفــظ في  تقـرر، في ضـوء الوضـع المـالي الحـرج للمعـهد ال - ٣

الميزانيـة البرنامجيـة لفـترة السـنتين ٢٠٠٠-٢٠٠١ بمبلـغ ٦٥٠ ٠٠٠ دولار مـن دولارات الولايـات المتحـــدة الأمريكيــة مــن الاعتمــاد الأساســي 

البـالغ ٠٠٠ ٨٠٠ دولار المرصـود عمـلا بقـرار الجمعيـة العامـة ٢١٩/٥٥ المـؤرخ ٢٣ كـانون الأول/ديسـمبر ٢٠٠٠ وتطلـب إلى الأمـــين العــام 

أن يصرف هذا الاعتماد في كـانون الأول/ديسـمبر ٢٠٠١ كإعانـة ماليـة تقيـد لصـالح الصنـدوق الاسـتئماني للمعـهد بمـا يكفـل مواصلـة عملياتـه 

في عام ٢٠٠٢؛ 

ـــغ المرصــود بموجــب قرارهــا ٢٣٩/٥٥ ألــف المــؤرخ ٢٣  تقـرر، بالنسـبة لفـترة السـنتين ٢٠٠٠-٢٠٠١، زيـادة المبل - ٤

كانون الأول/ديسمبر ٢٠٠٠ والبالغ ١٢٥ ٤٠٠ ٢ ٥٣٣ دولار، بسلطة دخول في التزام تبلغ ٢٨ ٤٥٢ ٦٠٠ دولار على النحو التالي: 

                                                           
 .A/56/674 (١)

 .A/56/694 (٢)



A/RES/56/240

2

 

الاعتماد المنقح وسلطة الدخـول في 
التزام 

ـــــــــــــــــت  المبلـــــــــــــــغ المؤق
للزيادة/النقصان 

ـــه الجمعيــة  المبلـغ الـذي وافقـت علي
العامة في قرارها ٢٣٩/٥٥ ألف    

(بدولارات الولايات المتحدة)  الباب 

تقرير السياسات والتوجيه والتنسيق عموما     الجزء الأول 

 ٨٠٠ ٤٦٩ ٤٥  (٣٠٠ ٥٤٣ ٢)  ١٠٠ ٠١٣ ٤٨ تقرير السياسات والتوجيه والتنسيق عموما   ?

 ٧٠٠ ٨٦٨ ٤٤٥  ٦٠٠ ٨٤٤ ٣٦  ١٠٠ ٠٢٤ ٤٠٩ شؤون الجمعية العامة وخدمات المؤتمرات   ?

 ٥٠٠ ٣٣٨ ٤٩١  ٣٠٠ ٣٠١ ٣٤  ٢٠٠ ٠٣٧ ٤٥٧ اموع، الجزء الأول   

الشؤون السياسية     الجزء الثاني 

 ٠٠٠ ٧٤٩ ١٦١  (٧٠٠ ٠٩٥ ٦)  ٧٠٠ ٨٤٤ ١٦٧ الشؤون السياسية   ?

 ٩٠٠ ١٦٥ ١٤  ٠٠٠ ٣٤٥  ٩٠٠ ٨٢٠ ١٣ نزع السلاح   ?

 ٤٠٠ ٨١٦ ٧٠  (٦٠٠ ٠٦٧ ٤)  ٠٠٠ ٨٨٤ ٧٤ عمليات حفظ السلام   ?

 ٩٠٠ ٤٤٩ ٣  ٤٠٠ ١٣٦  ٥٠٠ ٣١٣ ٣ استخدام الفضاء الخارجي في الأغراض السلمية   ?

 ٢٠٠ ١٨١ ٢٥٠  (٩٠٠ ٦٨١ ٩)  ١٠٠ ٨٦٣ ٢٥٩ اموع، الجزء الثاني   

العدل والقانون الدوليان     الجزء الثالث 

 ٧٠٠ ٢٤٨ ٢٢  ٠٠٠ ٦٤٢ ١  ٧٠٠ ٦٠٦ ٢٠ محكمة العدل الدولية   ?

 ٤٠٠ ٥٣٧ ٣٣  (٢٠٠ ٣٤٣)  ٦٠٠ ٨٨٠ ٣٣ الشؤون القانونية   ?

 ١٠٠ ٧٨٦ ٥٥  ٨٠٠ ٢٩٨ ١  ٣٠٠ ٤٨٧ ٥٤ اموع، الجزء الثالث   

التعاون الدولي لأغراض التنمية     الجزء الرابع 

 ٤٠٠ ١٥٠ ١١٤  ٦٠٠ ٧١٨ ١  ٨٠٠ ٤٣١ ١١٢ الشؤون الاقتصادية والاجتماعية   ?

 ٦٠٠ ٢١٨ ٥  (٢٠٠ ٦٤١)  ٨٠٠ ٨٥٩ ٥ أفريقيا: البرنامج الجديد للتنمية   ??

 ٨٠٠ ٤٩٩ ٨٢  ٢٠٠ ١٢٦ ١  ٦٠٠ ٣٧٣ ٨١ التجارة والتنمية  ١١ ألف 
 ٨٠٠ ٢٥٦ ١٧  ٠٠٠ ٢٤٧  ٨٠٠ ٠٠٩ ١٧ مركز التجارة الدولية المشترك بين الأونكتاد ومنظمة التجارة العالمية  ١١ باء 
 ٨٠٠ ٥٩٦ ٨  ٩٠٠ ٤٩٥  ٩٠٠ ١٠٠ ٨ البيئة   ??

 ٢٠٠ ٩٠٥ ١٤  ٩٠٠ ٦٠٧ ٢  ٣٠٠ ٢٩٧ ١٢ المستوطنات البشرية   ??

 ٢٠٠ ٨٢٥ ٤  ٩٠٠ ٣  ٣٠٠ ٨٢١ ٤ منع الجريمة والعدالة الجنائية   ??

 ٧٠٠ ٠٢٧ ١٤  ٥٠٠ ٣٠٩  ٢٠٠ ٧١٨ ١٣ المراقبة الدولية للمخدرات   ??

 ٥٠٠ ٤٨٠ ٢٦١  ٨٠٠ ٨٦٧ ٥  ٧٠٠ ٦١٢ ٢٥٥ اموع، الجزء الرابع   

التعاون الإقليمي لأغراض التنمية     الجزء الخامس 

 ٥٠٠ ٤٨١ ٧١  (٥٠٠ ١٦٣ ٩)  ٠٠٠ ٦٤٥ ٨٠ التنمية الاقتصادية والاجتماعية في أفريقيا   ??

 ٩٠٠ ٨٩٩ ٥٣  (٣٠٠ ٥١١)  ٢٠٠ ٤١١ ٥٤ التنمية الاقتصادية والاجتماعية في آسيا والمحيط الهادئ   ??

 ١٠٠ ١٦٣ ٣٩  ٥٠٠ ٧٤٨ ١  ٦٠٠ ٤١٤ ٣٧ التنمية الاقتصادية في أوروبا   ??



A/RES/56/240

3

الاعتماد المنقح وسلطة الدخـول في 
التزام 

ـــــــــــــــــت  المبلـــــــــــــــغ المؤق
للزيادة/النقصان 

ـــه الجمعيــة  المبلـغ الـذي وافقـت علي
العامة في قرارها ٢٣٩/٥٥ ألف    

(بدولارات الولايات المتحدة)  الباب 

 ٠٠٠ ٨٧٢ ٧٦  ٩٠٠ ٢٨٧ ١  ١٠٠ ٥٨٤ ٧٥ التنمية الاقتصادية والاجتماعية في أمريكا اللاتينية ومنطفة البحر الكاريبي   ??

 ٢٠٠ ٦٩٨ ٤٥  (٢٠٠ ٨٨٣ ٢)  ٤٠٠ ٥٨١ ٤٨ التنمية الاقتصادية والاجتماعية في غربي آسيا   ??

 ٤٠٠ ٢١٠ ٤١  (٤٠٠ ٤٤)  ٨٠٠ ٢٥٤ ٤١ البرنامج العادي للتعاون التقني   ??

 ١٠٠ ٣٢٥ ٣٢٨  (٠٠٠ ٥٦٦ ٩)  ١٠٠ ٨٩١ ٣٣٧ اموع، الجزء الخامس   

حقوق الإنسان والشؤون الإنسانية     الجزء السادس 

 ٣٠٠ ٩٦٥ ٣٨  (٤٠٠ ١٠٢)  ٧٠٠ ٠٦٧ ٣٩ حقوق الإنسان   ??

 ٣٠٠ ٣٨٥ ٤٠  ٤٠٠ ٥٤٦ ١  ٩٠٠ ٨٣٨ ٣٨ حماية اللاجئين ومساعدم   ??

 ٧٠٠ ٣١٤ ٢٤  ٣٠٠ ١٣٩ ١  ٤٠٠ ١٧٥ ٢٣ اللاجئون الفلسطينيون   ??

 ١٠٠ ٣٩٤ ١٨  (٨٠٠ ٥٣)  ٩٠٠ ٤٤٧ ١٨ المساعدة الإنسانية   ??

 ٤٠٠ ٠٥٩ ١٢٢  ٥٠٠ ٥٢٩ ٢  ٩٠٠ ٥٢٩ ١١٩ اموع، الجزء السادس   

الإعلام     الجزء السابع 

 ١٠٠ ٢٨٢ ١٤١  (٤٠٠ ٢٥٢ ١)  ٥٠٠ ٥٣٤ ١٤٢ الإعلام   ??

 ١٠٠ ٢٨٢ ١٤١  (٤٠٠ ٢٥٢ ١)  ٥٠٠ ٥٣٤ ١٤٢ اموع، الجزء السابع   

خدمات الدعم المشتركة     الجزء الثامن 

 ٠٠٠ ٩٦١ ٤٣٧  ٩٠٠ ٣٩١ ٤  ١٠٠ ٥٦٩ ٤٣٣ الخدمات الإدارية وخدمات الدعم المركزية   ??

 ١٠٠ ٣٧٤ ١١  (١٠٠ ٦)  ٢٠٠ ٣٨٠ ١١ مكتب وكيل الأمين العام لشؤون الإدارة  ألف –  

 ٥٠٠ ٧٦٢ ٢٢  ٧٠٠ ٥٥٢  ٨٠٠ ٢٠٩ ٢٢ مكتب تخطيط البرامج والميزانية والحسابات  بــاء –  

 ٦٠٠ ١٦٦ ٤٩  ٧٠٠ ١٨٨ ١  ٩٠٠ ٩٧٧ ٤٧ مكتب إدارة الموارد البشرية  جيم –  

 ٥٠٠ ٧٢١ ٢٣٠  ٨٠٠ ٩٠٣  ٧٠٠ ٨١٧ ٢٢٩ مكتب خدمات الدعم المركزية  دال –  

 ٧٠٠ ٨٩٧ ٨٤  ٣٠٠ ٤٨٥  ٤٠٠ ٤١٢ ٨٤ الإدارة، جنيف  هــاء –  

 ٩٠٠ ٨٥١ ٢٣  ٤٠٠ ٢٩٨  ٥٠٠ ٥٥٣ ٢٣ الإدارة، فيينا  واو –  

 ٧٠٠ ١٨٦ ١٥  ١٠٠ ٩٦٩  ٦٠٠ ٢١٧ ١٤ الإدارة، نيروبي  زاي –  

 ٠٠٠ ٩٦١ ٤٣٧  ٩٠٠ ٣٩١ ٤  ١٠٠ ٥٦٩ ٤٣٣ اموع، الجزء الثامن   

     

     

الرقابة الداخلية     الجزء التاسع 

 ٨٠٠ ٢٥٦ ١٨  (٩٠٠ ٤٩٣)  ٧٠٠ ٧٥٠ ١٨ الرقابة الداخلية   ??

 ٨٠٠ ٢٥٦ ١٨  (٩٠٠ ٤٩٣)  ٧٠٠ ٧٥٠ ١٨ اموع، الجزء التاسع   
الأنشطة الإدارية المشتركة التمويل والمصروفات الخاصة     الجزء العاشر 



A/RES/56/240

4

الاعتماد المنقح وسلطة الدخـول في 
التزام 

ـــــــــــــــــت  المبلـــــــــــــــغ المؤق
للزيادة/النقصان 

ـــه الجمعيــة  المبلـغ الـذي وافقـت علي
العامة في قرارها ٢٣٩/٥٥ ألف    

(بدولارات الولايات المتحدة)  الباب 

 ١٠٠ ٦٠٥ ٧  (٤٠٠ ٤١٥)  ٥٠٠ ٠٢٠ ٨ الأنشطة الإدارية المشتركة التمويل   ??

 ٢٠٠ ٣٧٦ ٥٣  (٥٠٠ ١٣٥ ١)  ٧٠٠ ٥١١ ٥٤ المصروفات الخاصة   ??

 ٣٠٠ ٩٨١ ٦٠  (٩٠٠ ٥٥٠ ١)  ٢٠٠ ٥٣٢ ٦٢ اموع، الجزء العاشر   
النفقات الرأسمالية     الجزء الحادي عشر 

 ٦٠٠ ٤٠١ ٤٩  (٧٠٠ ٣٦٥)  ٣٠٠ ٧٦٧ ٤٩ التشييد والتعديلات والتحسينات وأعمال الصيانة الرئيسية   ??

 ٦٠٠ ٤٠١ ٤٩  (٧٠٠ ٣٦٥)  ٣٠٠ ٧٦٧ ٤٩ اموع، الجزء الحادي عشر   
الاقتطاعات الإلزامية من مرتبات الموظفين     الجزء الثاني عشر 

 ٤٠٠ ٤٥٩ ٣٣١  ١٠٠ ٩٧٤ ٢  ٣٠٠ ٤٨٥ ٣٢٨ الاقتطاعات الإلزامية من مرتبات الموظفين   ??

 ٤٠٠ ٤٥٩ ٣٣١  ١٠٠ ٩٧٤ ٢  ٣٠٠ ٤٨٥ ٣٢٨ اموع، الجزء الثاني عشر   
حساب التنمية     الجزء الثالث عشر 

 ٠٠٠ ٠٦٥ ١٣   ٠٠٠ ٠٦٥ ١٣ حساب التنمية   ??

 ٠٠٠ ٠٦٥ ١٣   ٠٠٠ ٠٦٥ ١٣ اموع، الجزء الثالث عشر   

 ٠٠٠ ٥٧٨ ٥٦١ ٢  ٦٠٠ ٤٥٢ ٢٨  ٤٠٠ ١٢٥ ٥٣٣ ٢ اموع الكلي   

 



A/RES/56/240

5

تحيط علما بطلب الأمين العام ضــــرورة زيـادة الاعتمـاد المنقـح بمبلـــــــــغ ٢٨ ٤٥٢ ٦٠٠ دولار، وتقـرر، واضعـة في  - ٥

الاعتبار ضرورة توخي الدقة في تحديد المستوى النـهائي المطلـوب مـن الاعتمـادات والأنصبـة المقـررة، أـا سـتعاود النظـر في الاعتمـاد النـهائي في 

دورا السادسة والخمسين المستأنفة في آذار/مارس ٢٠٠٢؛ 

تقرر ما يلي:  - ٦

أن يؤذن للأمين العام بتحويل الاعتمادات من باب إلى آخر في الميزانية، بموافقة اللجنة الاستشارية؛  (أ)

بالإضافـة إلى سـلطة الدخـول في ارتبـاط الموافـق عليـــها في الفقــرة ٤ أعــلاه، تخصيــص مبلــغ ٠٠٠ ٢٥٠ دولار لكــل  (ب)

سـنة مـن فـترة السـنتين ٢٠٠٠-٢٠٠١ مـن الإيـرادات المتراكمـة لصنـدوق المنـح الخـاص بالمكتبـة مـن أجـل شـراء الكتـب والدوريـات والخرائــط 

ومعدات المكتبة ولتغطية نفقات أخرى لمكتبة قصر الأمم بما ينسجم وأهداف وأحكام الـمنح. 

الجلسة العامة ٩٢ 

٢٤ كانون الأول/ديسمبر ٢٠٠١ 
 

باء 

التقديرات النهائية لإيرادات فترة السنتين ٢٠٠٠-٢٠٠١ 
 

إن الجمعية العامة 

تقرر بالنسبة لفترة السنتين ٢٠٠٠-٢٠٠١: 

أن تخفـض مؤقتـا تقديـرات الإيـرادات البالغـة ٧٠٠ ٨٢٢ ٣٨٠ دولار مـن دولارات الولايـات المتحـدة الموافـق عليـــها  (أ)

بموجب قرارها ٢٣٩/٥٥ باء المؤرخ ٢٣ كانون الأول/ديسمبر ٢٠٠٠، بمبلغ ٢٠٠ ١٤٩ ١ دولار على النحو التالي: 

 



A/RES/56/240

6

 

التقديرات المؤقتة للإيرادات 
ـــــــــــــــــت  المبلـــــــــــــــغ المؤق

للزيادة/النقصان 
ـــرار  المبلــغ الموافــق عليــه بموجــب ق

الجمعية العامة ٢٣٩/٥٥ باء    

(بدولارات الولايات المتحدة)  باب الإيرادات 

 ١٠٠ ٠٢٩ ٣٣٥  ٩٠٠ ٩٠٣ ١  ٢٠٠ ١٢٥ ٣٣٣ الإيرادات المتأتية من الاقتطاعات الإلزامية من مرتبات الموظفين   - ١
 ١٠٠ ٠٢٩ ٣٣٥  ٩٠٠ ٩٠٣ ١  ٢٠٠ ١٢٥ ٣٣٣ مجموع باب الإيرادات ١   

 ٧٠٠ ٧٢٥ ٤٣  ١٠٠ ٩٩٧  ٦٠٠ ٧٢٨ ٤٢ الإيرادات العامة   - ٢

 ٧٠٠ ٩١٨  (٢٠٠ ٠٥٠ ٤)  ٩٠٠ ٩٦٨ ٤ الخدمات المقدمة للجمهور   - ٣
 ٤٠٠ ٦٤٤ ٤٤  (١٠٠ ٠٥٣ ٣)  ٥٠٠ ٦٩٧ ٤٧ مجموع بابي الإيرادات ٢ و ٣   

 ٥٠٠ ٦٧٣ ٣٧٩  (٢٠٠ ١٤٩ ١)  ٧٠٠ ٨٢٢ ٣٨٠ اموع الكلي   

 

أن تقيـد الإيـرادات الآتيـة مـن الاقتطاعـات الإلزاميـة مـن مرتبـات الموظفـين لحسـاب صنـدوق معادلـــة الضرائــب وفقــا  (ب)

لأحكام قرار الجمعية العامة ٩٧٣ (د - ١٠) المؤرخ ١٥ كانون الأول/ديسمبر ١٩٥٥؛ 

أن تحمـل النفقـات المباشـرة لإدارة بريـد الأمـــم المتحــدة والخدمــات المقدمــة للــزوار وتقــديم الطعــام والخدمــات ذات  (ج)

الصلة وعمليات المـرآب وخدمـات التلفزيـون وبيـع المنشـورات، الـتي لم يرصـد لهـا اعتمـاد في الميزانيـة، علـى حسـاب الإيـرادات الآتيـة مـن تلـك 

الأنشطة. 

الجلسة العامة ٩٢ 

٢٤ كانون الأول/ديسمبر ٢٠٠١ 


